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Punkt 385: Beslutning om tillægsbevilling til udvidelse af Brøndbyvester
Skole, Krogagervej

S2019-14384

Resume
Den 7. februar 2024 godkendte Kommunalbestyrelsen projektet for udvikling af indskolingen på Brøndbyvester Skole fra
5 til 6 spor. Projektet, som er skoleudvidelsens etape 2, vedrører nyt SFO- og indskolingsområde på Krogagervej 34.
 
I forbindelse med opstart og udbud har der vist sig flere udfordringer ved byggeriet, der gør at projektet ikke længere
vurderes at kunne holdes inden for bevillingen. Derfor søges en tillægsbevilling, og tidsplanen forlænges som følge heraf. 
 
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen og Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at der på investeringsoversigten for 2026 afsættes yderligere 3,2 mio. kr. til "Brøndbyvester Skole, etape 2"
til udvidelse af Brøndbyvester Skole inkl. afdækkede meromkostninger, så kontrahering med den vindende
totalentreprenør kan gennemføres, samt at midlerne frigives til en anlægsbevilling, og

2. at den tilpassede tidsplan som følge af denne ekstra beslutningsproces tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Den 19. august 2020 godkendte Kommunalbestyrelsen "Rokade- og etapeplan" for ombygning og udvidelse af
Brøndbyvester Skole i tre primære etaper. Etape 2 består af udvidelse og optimering af indskolings- og SFO-området
på Krogagervej 34. Kommunalbestyrelsen besluttede den 14. juni 2023, at udvidelsen gennemføres med en delvis
samlokalisering af skole og SFO, og den 7. februar 2024 godkendte Kommunalbestyrelsen dispositionsforslag herfor til
udbud i totalentreprise med en anlægsbevilling på 36,8 mio. kr. 
 
Etablering af de nye faciliteter, samt nedrivning af de to rømmede SFO-pavilloner, har siden været udbudt. I den
forbindelse er der afdækket flere fordyrende bygningsfysiske forhold. Herunder større miljøsanering af pavillonerne (der
skal rives ned), vægopbygning bag facadepladerne i den blivende SFO-bygning skal skiftes, da plader suger fugt og ikke
kan brandgodkendes, og et ventilationsanlæg er udtjent.
 
Med den tilhørende ekstra rådgivning og afledte bygherreomkostninger er budgettet for det samlede projekt derfor
opjusteret til 40 mio. kr. Det er forvaltningens anbefaling, at der gives en tillægsbevilling svarende hertil på 3,2 mio. kr. i
tillæg til den gældende anlægsbevilling på 36,8 mio. kr. 
 
Da der fortsat er uklarheder i budgetoverslaget, igangsættes yderligere tekniske undersøgelser over sommeren med
henblik på et skærpet beslutningsgrundlag forud for Økonomiudvalgets og Kommunalbestyrelsens møder i august måned
2024. 
 
Såfremt der ikke bevilges ekstra midler, vil det være nødvendigt at skære projektet til. Der er i forbindelse med udbuddet
beskrevet nogle udbudsoptioner, som kan bringes i spil.
 
Der kan spares ca. 0,5 mio. kr. ved at tage elementer ud af projektet: nyt boldbur, overdækning af den nye terrasse,
indendørs hule- og klatreinventar samt sedumtage på de to "hængselbygninger". Disse tiltag er ikke essentielle for
bygningernes funktionalitet, men de er vigtige for projektets værdiskabelse.
 
 Skal der findes yderligere besparelser i en mærkbar størrelsesorden, vil det kræve:

at orangeriet helt udgår, hvilket giver en besparelse på 0,5 mio. kr.
at den planlagte arealudvidelse på skolens 1. sal udgår for en besparelse på 1,7 mio. kr. Dette påvirker den
udbyggede kapacitet og anbefales derfor ikke.           

 

Tidsplan    



Processen vil, såfremt projektet godkendes, være følgende:

Sommer 2024: Yderligere tekniske forundersøgelser for afdækning af risici
August 2024: Kontrahering
Medio 2024: Projektering og nedrivning
Ultimo 2024: Forventet opstart af byggeperiode
Ultimo 2025: Forventet ibrugtagning af eksisterende skolebygning 
Medio 2026: Forventet ibrugtagning af ny SFO  

Økonomiske konsekvenser
Der er givet en anlægsbevilling på i alt 36,8 mio. kr. fordelt med 1 mio. kr. til planlægning i 2023, 20 mio. kr. til
projektering og udførelse i 2024 samt 15,8 mio. kr. til udførelse og idriftsættelse i 2025. 
 
Der søges med denne sag om yderligere 3,2 mio. kr. til udførelse i 2026 for dækning af ekstra omkostninger afdækket i
udbuds- og kontraheringsfasen. Den afsatte økonomi i 2024-25 vil desuden blive forskudt som følge af den udskudte
kontrahering. Den forventede reperiodisering ser ud som følger:
 

Reperiodisering

Periodisering 2023 2024 2025 2026

Oprindelig fordeling 1 mio.
kr.

20 mio.
kr.

15,8 mio.
kr.

        

Ny periodisering inkl.
tillægsbevilling

1 mio.
kr.

10 mio.
kr. 20 mio. kr. 9 mio. kr.

 
Det vurderes fortsat nødvendigt at supplere med en inventarbevilling. Med udgangspunkt i erfaringer fra første
etape forventes behovet at være ca. 3 mio. kr. 
 
Det bemærkes, at den vindende totalentreprenør vedstår sig tilbuddet trods den meldte forsinkelse.

Konsekvenser for grøn omstilling
Projektet er udbudt med krav om bæredygtighedscertificering iht. Brøndby Kommunes klimaplan (DGNB Guld) og
designes dermed også ud fra principper om minimeret klima- og miljøbelastning i både anlægs- og driftsfase. Tiltag for
bl.a. biodiversitet indarbejdet i forbindelse med reetablering af udearealerne.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-06-2024
Indstillingen anbefales.



Punkt 386: Beslutning om måltal for søgning til ungdomsuddannelserne
2025

S2021-80097

Resume
Kommunalbestyrelsen skal, jf. lov om en kommunal indsats for unge under 25 år, opgøre søgetal til ungdomsuddannelser
for elever i 9. og 10. klasse, og på baggrund heraf fastsætte måltal for det kommende års søgning til
ungdomsuddannelserne. Nedenfor fremgår Brøndby Kommunes seneste søgetal til ungdomsuddannelserne samt forslag til
måltal for det kommende års søgning.
 
Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Børne- Kultur og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at måltallene for søgningen til ungdomsuddannelserne efter 9. og 10. klasse i 2025 fastsættes til a) 21 pct. for
erhvervsuddannelser, b) 77 pct. for gymnasiale uddannelser og c) 2 pct. for øvrige uddannelser.

Sagsfremstilling
Fastsættelse af måltal
Kommunernes forpligtelse til at fastsætte uddannelsesmåltal er et udtryk for, at uddannelsespolitik både er et nationalt og
lokalt anliggende. Det er en national målsætning, at andelen af elever, der vælger en erhvervsuddannelse direkte efter 9.
eller 10. klasse, skal op på 25 procent i 2020, og andelen skal øges til mindst 30 procent i 2025.
 
Kommuner, der har en søgning til erhvervsuddannelser på under 10 pct., skal udarbejde en handleplan for at øge
søgningen til erhvervsuddannelserne. Som det fremgår af tabellen nedenfor, er dette ikke aktuelt for Brøndby Kommune. 
 
Tabel: Elever med bopæl i Brøndby Kommune, som har søgt ind på en ungdomsuddannelse

Søgning (pct.)                                    2020 2021 2022 2023 2024 Måltal

Erhvervsuddannelser (Brøndby) 19,7 21,3 19,4 15,7 19,3 21,0

Gymnasiale uddannelser (Brøndby) 76,7 76,1 77,7 81,7 78,3 77,0

Øvrige (Brøndby) 3,2 2,3 1,7 2,1 1,4 2,0

Erhvervsuddannelser (hele landet) 19,8 19,9 20,0 19,4 19,9  

Gymnasiale uddannelser (hele landet) 72,6 72,1 71,6 72,6 72,9  

Øvrige (hele landet) 7,6 8,0 8,4 8,0 7,3    

Kilde: Uddannelsesstatistik. Øvrige omfatter forberedende grunduddannelse (FGU), ungdomsuddannelse for unge med
særlige behov (STU), udlandsophold, arbejde mv.
 
I Brøndby Kommune er der, sammenlignet med sidste år, sket en stigning i andelen der søger ind på en
erhvervsuddannelse med 3,6 procentpoint, hvorimod andelen der søger ind på en gymnasial uddannelse er reduceret med
3,4 procentpoint.
 
Årsagerne til, at flest unge fortsat søger ind på en gymnasial uddannelse kan være, at de unge ud over at udskyde deres
uddannelsesvalg, vælger uddannelse efter prestige.
 

Måltal i Brøndby Kommune
Forvaltningen anbefaler følgende måltal for skoleåret 2025/2026:

21,0 pct. søger ind på en erhvervsuddannelse



77,0 pct. søger ind på en gymnasial uddannelse 
2,0 pct. søger ind på øvrige uddannelser

 
Det anbefalede måltal for søgning til erhvervsuddannelserne på 21,0 pct. er 1,7 pct. højere end for 2024. Måltallet skal ses
i lyset af, at søgningen til erhvervsuddannelserne i Brøndby Kommune de seneste år har været relativt stabil. Måltallet
ligger over det aktuelle søgetal, men samtidig under de nationale mål for søgningen på 25 pct. 2020 og 30 pct. i 2025. De
nationale måltal skal dog ses i lyset af store regionale forskelle, hvor hovedstadsregionen ligger væsentligt under
landsgennemsnittet med 15,2 pct. (2024), i modsætning til Region Nordjylland, som ligger højest med 24,2 pct. (2024)
(bilag 2). 
 

Indsatser i Brøndby Kommune
Følgende uddannelsesrettede aktiviteter forventes at bidrage til, at flere elever bosat i Brøndby Kommune, i fremtiden
søger ind på en erhvervsuddannelse:
 

Individuel uddannelsesvejledning.
Valgfag i Ungdomsskolen rettet mod hovedindgangene på erhvervsuddannelserne.
Forløb for elever i 6. og 7. klasse med fokus på byggeri og velfærdsprofessioner.
Obligatorisk erhvervspraktik for elever i 8. klasse.

 
Derudover har Brøndby Kommune indgået en partnerskabsaftale med Dansk Industri og Forberedende Grunduddannelse
Vestegnen (FGU) for at styrke samarbejdet omkring indsatsen med, at få unge og ufaglærte voksne til at søge en
erhvervsuddannelse. 
 
Når kommunen har fastsat søgetal for 2025, er Kommunen forpligtet til at offentliggøre disse på Kommunens
hjemmeside. Sagen har ophæng til Kommunalbestyrelsens Strategi Brøndby 2030 om, at flere skal i uddannelse og
beskæftigelse.

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen direkte økonomiske konsekvenser.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-06-2024
Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag 2 søgetal for Regioner

Bilag 1, Søgetal for Brøndby og hele landet



Punkt 387: Beslutning om godkendelse af rammeaftale med Red Barnet
Vestegnen Lokalforening om følgevensordning og familieoplevelsesklubber
2024-2027

S2024-9327

Resume
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen foreslår at forlænge partnerskabet med Red Barnet Vestegnen
Lokalforening om følgevensordningen, som blev etableret i 2022. Samtidig foreslås det, at partnerskabet udvides til også
at omfatte familieoplevelsesklub. Målgruppen for indsatserne er børn, unge og familier i udsatte positioner bosat i
Brøndby.
 
Partnerskabet løber i en 3-årig periode, hvorefter det skal vurderes om samarbejdet ønskes forlænget.
Sagen sendes til orientering og evt. drøftelse i Handicaprådet. Sagen sendes til orientering i Børne- og
Skoleudvalget, Kulturudvalget og Social- og Sundhedsudvalget. Sagen behandles i Idræts- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at rammeaftalen med Red Barnet Vestegnen Lokalforening godkendes.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har siden 2022 samarbejdet med Red Barnet om en følgevensordning, som er en integreret del af den
kommunale fritidspasordning. I forbindelse med genforhandlingen af partnerskabsaftalen med Red Barnet Vestegnen
Lokalforening (herefter Red Barnet) om følgevensordningen, foreslår Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Red
Barnet at udvide samarbejdet til også at omfatte en familieoplevelsesklub. Målgruppen for familieoplevelsesklubben og
følgevensordningen er børn, unge og familier fra udsatte positioner, som er bosat i Brøndby Kommune.
 

Følgevensordning
I forbindelse med etablering af Brøndby Kommunes fritidspasordning i august 2022, ønskede forvaltningen at etablere en
følgevensordning, som en understøttende indsats i fritidspasordningen. Undersøgelser og erfaringer fra blandt
andre Danske Gymnastik og Idrætsforeninger (DGI) og Red Barnet, viser, at økonomisk støtte til fritidsaktiviteter ikke
kan stå alene i alle tilfælde, hvis børn og unge i udsatte positioner skal inkluderes og fastholdes i fritidslivet. En
følgevensordning kan i nogle tilfælde være afgørende for, at børn og unge i udsatte positioner bliver en del af og
fastholdes i fritidslivets fællesskaber. Ud over barnet, er der i følgevensordningen også fokus på at engagere forældrene,
da forældrenes engagement er afgørende for at sikre varige strukturer for børn og unges deltagelse i fritidslivet.
 
Erfaringerne i Brøndby viser, at følgevensordningen har vist sig at være et særligt relevant tilbud for familier, hvor der er
sprogbarrierer samt nytilkomne familier med et beskedent kendskab til det danske foreningsliv.
 
I 2023 blev 17 børn og unge henvist til følgevensordningen, og fritidsvejlederne oplever en stigende efterspørgsel på at få
tilknyttet en følgeven. I 2024 er der medio maj henvist 14 børn og unge til ordningen.
 

Familieoplevelsesklub
Det overordnede formål med familieoplevelsesklubben er at skabe positive oplevelser for børn og deres forældre.
Klubben skal skabe et rum, hvor familier kan være sammen om aktiviteter, som kan styrke relationen internt i familien og
mellem de deltagende familier. Det er målet, at der afholdes 8-10 aktiviteter om året.
 
Familieoplevelsesklubbens målgruppe er familier i udsatte positioner, som ikke selv er i stand til at opsøge og stå for
oplevelser og aktiviteter med deres børn.
 
Der er allerede etableret én familieoplevelsesklub i Brøndby Strand, som startede sine aktiviteter i maj 2024. Red Barnet
ønsker at udvide med endnu en familieoplevelsesklub i Brøndby Nord, dette er dog forudsat, at der indgås et partnerskab
med Brøndby Kommune. Et tæt samarbejde med Brøndby Kommune skal være med til at sikre, at familier i målgruppen
henvises til familieoplevelsesklubberne. Red Barnet har indgået aftale med Den Boligsociale Helhedsplan om lån af
lokaler til aktiviteterne i Brøndby Strand. For så vidt angår familieoplevelsesklubben i Brøndby Nord, vil forvaltningen gå



i dialog med Red Barnet om muligheden for at stille kommunale lokaler til rådighed. Red Barnet er godkendt som en
social forening i Brøndby Kommune.
 
Samarbejdet med Red Barnet understøtter bl.a. centrale indsatser i Brøndby Kommunes Strategi Brøndby 2030, herunder
visionsaftalen med DIF og DGI om Bevæg dig for livet samt Brøndby Kommunes nye Børne- og Ungepolitik og
Sundhedspolitikken.
 
Der vil blive afholdt styregruppemøde én gang årligt, hvor indsatserne og samarbejdet mellem Red Barnet og Brøndby
Kommune evalueres. Idræts- og Fritidsudvalget samt Børne- og Skoleudvalget vil i forbindelse med den årlige evaluering
blive præsenteret for en status på, og evaluering af, indsatserne.
 
Indsatsen med følgevensordning er forankret i Kultur, Idræt og Fritid, mens indsatsen med familieoplevelsesklub
forankres i Unge og Familie-teamet. Forvaltningen forpligter sig i aftaleperioden til løbende at orientere relevante
fagpersoner (fx familievejledere, sundhedsplejen og skolelærere) om følgevensordningen og familieoplevelsesklub, at
hjælpe til med formidling af materiale om de to indsatser samt at indsamle data, som skal bruges i forbindelse
med evaluering af indsatserne.
 
Forvaltningen foreslår, at rammeaftalen, og de tilhørende samarbejdsaftaler omhandlende følgevensordning og
familieoplevelsesklub, godkendes. Rammeaftalen er gældende i en 3-årig periode fra 1. juli 2024 til og med 30. juni 2027.

Økonomiske konsekvenser
Red Barnet Vestegnen Lokalforening har ekstern finansiering i hele perioden for partnerskabet, og derfor har aftalen ikke
direkte økonomiske konsekvenser for Brøndby Kommune.
 
 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen konsekvenser for den grønne omstilling forbundet med denne sag.

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 26-06-2024
Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 26-06-2024
Til efterretning.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-06-2024
Til efterretning. 

Bilag

Bilag 1 - Rammeaftale mellem Red Barnet Vestegnen Lokalforening og Brøndby Kommune 2024-2027_udkast juni 2024

Bilag 2 - Samarbejdsaftale om familieoplevelsesklubber - Red Barnet Vestegnen Lokalforening og Brøndby Kommune
2024-2027_udkast juni 2024

Bilag 3 - Samarbejdsaftale om følgevensordning - Red Barnet Vestegnen Lokalforening og Brøndby Kommune 2024-
2027_udkast juni 2024

Bilag 4 - Bilag til rammeaftale - Dataansvar følgevensordning og familieoplevelsesklub Brøndby Kommune 2024-2027



Punkt 388: Orientering om ny procedure vedrørende skoleudsættelse

S2024-5932

Resume
Den 1. januar 2024 trådte en ændring af dagtilbudsloven i kraft om skoleudsættelse for børn, der ikke er klar til at komme
i børnehaveklasse. Lovændringen har til formål at sikre alle børn en bedre og mere ensartet mulighed for at udsætte
skolestarten. Baggrunden er, at der i dag ses en stor forskel i andelen af skoleudsættelser på tværs af kommuner.  
 
De nye regler ændrer ikke ved, at det er Kommunalbestyrelsen, der træffer afgørelse om, hvorvidt barnets skolestart skal
udsættes med ét år, jf. folkeskolelovens § 34, stk. 2. Kommunalbestyrelsen kan delegere denne kompetence videre til en,
der har de rette forudsætninger for at løfte opgaven. 
 
Der lægges i sagen op til, at beslutningskompetencen vedrørende skoleudsættelse delegeres videre til Børne-, Kultur- og
Idrætsforvaltningens chef for Sundhedspleje og Dagtilbud. 
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

 

Sagsfremstilling
Et ensartet grundlag for afgørelser om skoleudsættelse samt delegering af
beslutningskompetencen.
Ændringen af dagtilbudslovens § 29 a har til formål at sikre et mere ensartet grundlag for afgørelser om skoleudsættelser.
Det er blandt andet gjort ved at indføre et krav om, at det er lederen af barnets dagtilbud, der er ansvarlig for at udarbejde
en konkret individuel vurdering af barnet, hvis der er forhold relateret til barnets almene trivsel, udvikling og læring, der
kan skabe tvivl om, hvorvidt barnet er klar til at begynde i skole i det kalenderår, hvor undervisningspligten indtræder.
Ifølge loven er det fortsat formelt Kommunalbestyrelsen, der træffer afgørelse om, hvorvidt barnets skolestart skal
udsættes med ét år, jf. folkeskolelovens § 34, stk. 2. Kommunalbestyrelsen kan efter gældende regler
delegere beslutningskompetencen videre til en, der har de faglige forudsætninger for at løfte denne opgave.  
 
Hidtil praksis har været, at beslutningskompetencen vedrørende skoleudsættelse har været delegeret til Børne-, Kultur- og
Idrætsforvaltningens chef for skoleområdet samt lederen af PPR. Med lovændringen er det nu den enkelte dagtilbudsleder,
der bliver ansvarlig for at udarbejde en konkret individuel vurdering af barnet. Derfor giver det mening, at det
fremadrettet er Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningens chef for Sundhedspleje og dagtilbud, som træffer den endelige
afgørelse om skoleudsættelser.
 
Beslutningen om skoleudsættelse vil i langt de fleste tilfælde kunne træffes ud fra den konkrete individuelle vurdering af
barnet, da der som oftest er sammenstemthed mellem forældre, dagtilbud og skole. Hvis dette ikke er tilfældet, suppleres
den konkrete individuelle vurdering med et dialogmøde mellem chef for Sundhedspleje og dagtilbud samt forældre,
dagtilbud og skole. Såfremt der efter et dialogmøde stadig er uenighed om, hvorvidt barnet skal skoleudsættes, har
hidtidig praksis været, at man imødekommer forældrenes ønske. 
 

Indholdet i en konkret individuel vurdering
Med udarbejdelsen af en konkret individuel vurdering af barnet sikres det, at afgørelser om skoleudsættelser sker på et
mere ensartet grundlag, ligesom det sikres, at forældrenes og dagtilbuddets viden om og kenskab til barnet er central i
vurderingen af, om barnet er klar til at begynde i skole. Viden om hvilke muligheder og ressourcer, der er til stede
i dagtilbuddet og den modtagne skole for at understøtte barnet, skal ligeledes fremgå af vurderingen.
 
For dagtilbuddet gælder specifikt, at vurderingen skal indeholde en pædagogisk vurdering af barnets almene trivsel,
udvikling og læring inden for områderne af den pædagogiske læreplan (Det nationale pædagogiske grundlag samt de seks
læreplanstemaer), som vurderes at være særlige vigtige for barnets parathed til at begynde i skole.
 



Lovændringen udelukker ikke, at andre faglige vurderinger for eksempel en pædagogisk psykologisk vurdering (PPV)
udarbejdet af PPR eller andre tværfaglige forløb ligeledes kan indgå i vurderingen og dermed også i afgørelsen om,
hvorvidt barnets skolestart kan udsættes med ét år. 
 
Det vil være op til den enkelte dagtilbudsleder at beslutte, hvem der i praksis skal udarbejde vurderingen. Der er krav om,
at den altid skal være skriftlig. Til gengæld er der ikke krav om, at der skal være enighed mellem dagtilbuddet, forældrene
og den modtagne skole om, hvorvidt der er behov for at udsætte barnets skolestart med et år.
 
Den fremadrettede procedure samt ansøgningsskema vedrørende udsættelse af skolestart er vedhæftet sagen.
 

Hvem omfattes af lovændringen
De nye regler omfatter alle dagtilbud, herunder daginstitutioner efter dagtilbudslovens § 19, stk. 2-5, dvs. kommunale,
selvejende og udliciterede daginstitutioner, privatinstitutioner, enheder i daginstitutioner samt kommunal og privat
dagpleje og puljeordninger.
 
 
 
 

Økonomiske konsekvenser
Det er forvaltningens vurdering, at sagen ikke har økonomiske konsekvenser, da de nye regler afspejler den hidtidige
praksis i Brøndby Kommune.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-06-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Procedure vedrørende udsættelse af skolestart

Ansøgningsskema til udsættelse af skolesart



Punkt 389: Orientering om sundhedsplejens deltagelse i projekt VÆKST
om sund vægtudvikling

S2024-5792

Resume
En undersøgelse udarbejdet af Statens Institut for Folkesundhed i 2023 viser, at Brøndby Kommune stadig ligger blandt
de kommuner med den højeste andel af børn og unge med overvægt i Region Hovedstaden. Forskning viser, at tidlig
forebyggelse af overvægt er vigtig, og at overvægt i barneårene kan have store konsekvenser både gennem barndommen,
ungdomslivet og ind i voksenlivet med forøget risiko for både sygdom og mistrivsel.
 
På denne baggrund har sundhedsplejen i Brøndby kommune takket ja til at deltage i et forskningsprojekt, der handler om
tidlig forebyggelse af overvægt blandt børn og unge.  
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget. 

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling
Der har de senere år været et øget fokus på, hvordan børn der lever med overvægt kan være i øget risiko for
stigmatisering, diskrimination, og mobning samt for at udvikle angst og depression (se fx: Vidensråd for forebyggelse
2024 - Vægtstigmatisering; Sund By Netværket 2024 - Når ord skaber virkelighed). I Brøndby Kommune er der ligeledes
et øget fokus på vægtstigmatisering, hvordan vi taler om børn og unge, der lever med overvægt, og hvad vi kan gøre for at
sikre fysisk og mental trivsel hos børn og unge. I 2023 fremlagde Statens Institut for Folkesundhed den nye
Sundhedsprofil baseret på sundhedsplejerskedata fra kommuner i Region Hovedstaden. Sundhedsprofilen indeholder
viden om børn født i 2021, samt børn og unge ind- og udskolingen i 2021/22. Data fra denne rapport viser, at Brøndby
Kommune har den højeste andel af børn, der lever med overvægt i Region Hovedstaden. Resultaterne viser, at der er sket
en markant stigning i børn, der lever med overvægt i indskolingen. I årene 2016/2017 var andelen 13,9 procent, og det er
steget til 21,9 i 2021/2022. Der er på regionsniveau sket en lille stigning, men ikke en så markant stigning som i Brøndby.
I udskolingen ser det lidt anderledes, da andelen er faldet fra 27,8 procent i 2016/2017 til 26,4 procent i 2021/22. Dog er
det stadig meget høje tal. I forhold til udviklingen for regionen er tendensen også en smule faldende. 
 
Trods kommunens fokus på vægtstigmatisering og flere indsatser, herunder etablering af Sundhedsklinikken (tidl.
Overvægtsklinikken i 2020), viser udviklingen i tallene, at der er behov for at skærpe fokus på en tidlig og forebyggende
indsats. På baggrund af resultaterne af den nye undersøgelse har sundhedsplejen i Brøndby Kommune derfor besluttet at
takke ja til invitationen om at deltage i et nyt forskningsprojekt (VÆKST), der handler om tidlig forebyggelse af overvægt
blandt børn og unge. Forskningsprojektet er forankret på Statens Institut for Folkesundhed, Syddansk Universitet, og
projektperioden løber fra september 2024 til foråret 2029. 
 

Formål
Deltagelsen i forskningsprojektet handler om at være med til at afprøve en indsats, der skal fremme sund vægtudvikling
og trivsel hos spæd- og småbørn. Deltagelsen er en del af et fokus på en tidlig forebyggende indsats, idet indsatsten følger
familien fra graviditeten frem til barnet er ca. 2½ år. Målgruppen for projektet er førstegangsforældre og deres børn, og
indsatsen har særligt fokus på at ramme forældre på tværs af socialgruppe, etnicitet og familiekonstellation. Ved
deltagelse i projektet blev der trukket lod om at blive en "indsatskommune", der skal integrere indsatsen i
Sundhedsplejens nuværende praksis, eller en sammenligningskommune. Se bilag 1 for en beskrivelse af indsatsen. 
 

Indhold i indsatsen
Brøndby Kommune er udtaget som indsatskommune. Det betyder, at familierne, ud over de besøg, der allerede
gennemføres, jf. Sundhedsstyrelsens anbefalinger, får tilbudt følgende: 

  Et graviditetsbesøg i eget hjem i uge 22-24 (allerede en del af praksis i Brøndby Kommune) 
  Op til 5 telefonkonsultationer om amning og flaske i de første 4 måneder 
  En telefonkonsultation ved 7 måneder, 1 år og 2 år 



  Besøg i eget hjem ved 1½ år og 2½ år 
  Mulighed for forældregrupper til begge forældre 

Sundhedsplejerskerne bliver klædt på med kurser og certificeringer til at arbejde med VÆKST-indsatsen, og de ekstra
besøg, der udføres i regi af forskningsprojektet, bliver økonomisk kompenseret. 
 

Udebytte af deltagelsen i projektet, og implementering
Sundhedsplejen vurderer, at deltagelse i forskningsprojektet vil styrke kommunens fokus på en tidlig forebyggende
indsats for børn og unge, der lever med overvægt. Sundhedsplejen får i perioden mulighed for at afprøve nye tiltag og
indsatser i forbindelse med projektet og tilbudt kurser og materiale om VÆKST-indsatsen, og dette fokus vil styrke det
forebyggende arbejde med overvægt til gavn for børn og unges fysiske og mentale helbred. Derudover bidrager
deltagelsen i projektet til udvikling af viden på området. Overvægt er komplekst, og forskning viser, at overvægt i 75
procent af tilfældene er genetisk betinget. Derudover findes der på nuværende tidspunkt kun begrænset evidens for,
hvordan indsatser om tidlig forebyggelse målrettet sund vægtudvikling virker, og denne evidens er indtil videre
udelukkende baseret på erfaringer fra udenlandske studier. Det er derfor et vigtigt bidrag til forskning af overvægt hos
børn og unge i dansk kontekst, som sundhedsplejen i Brøndby Kommune gerne vil bidrage til.  
 
Forskningsprojektet kompenserer økonomisk de ekstra besøg/telefonkonsultationer i familierne, der skal udføres i regi af
forskningsprojektet. Vi har imidlertid ikke viden om, hvor mange besøg dette kommer til at være, da familierne skal give
samtykke til at deltage i forskningsprojektet. Deltagelse i kurser bliver ikke økonomisk kompenseret, og der er derudover
ikke taget højde for ressourcer til journaliseringsarbejdet i forbindelse med de ekstra besøg. Indsatsen forventes dog at
kunne integreres i balance med sundhedsplejens øvrige opgaver. Hvis det antages, at halvdelen af alle familier i
målgruppen for projektet deltager, så vil kommunen økonomisk blive kompenseret med 275.000 kr., hvilket svarer til ca.
0,5 årsværk. 

Økonomiske konsekvenser
Hvis halvdelen af målgruppen giver samtykke til deltagelse, indtægtsbevilges Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen
275.000 kr. pr. år. Der er forbehold for, at dette tal ændres, alt efter hvor mange familier, der giver samtykke. Der er ikke
krav om reservering af fondsmoms, da pengene modtages fra Statens Institut for Folkesundhed, Syddansk Universitet. Det
forventes, at de ekstra arbejdsopgaver- og udgifter, der er i forbindelse med projektet, som fx tolk, kan afholdes inden for
sundhedsplejens eksisterende ramme. 
 

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-06-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1: Invitation til VÆKST-indsatsen



Punkt 390: Orientering om udvidelse af heldagstilbuddet Nørregård ifm.
skoleåret 2024/25

S2024-9001

Resume
Til skoleåret 2024/25 er der visiteret 9 nye skolestartere til heldagstilbuddet Nørregård. Der er derfor brug for at udvide
tilbuddets rammer med mere plads til både elever og den personaleopnormering, der følger med øget elevtal. Med denne
sag orienterer Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen om, hvordan tilbuddet udvides i skoleåret 2024/25 med eksisterende
lokaler på Nørregård. 
 
Sagen sendes til orientering i Handicaprådet. 
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget. 

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, 

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Heldagstilbuddets nuværende rammer og behov
På nuværende tidspunkt har heldagstilbuddet Nørregård 8 elever, og yderligere 9 er visiteret til at starte i august 2024. De
eksisterende faciliteter består af samlet 158 m2. Med udsigten til 9 nye skolestartere i august er der behov for at udvide
tilbuddets plads, både til elever og til det nyansatte personale, der følger med en opnormering af elevtal. I en tidligere
sagsfremstilling fremgår det, at 11 børn er visiteret til at starte til august. To af disse elever har nogle særlige udfordringer,
som ikke på nuværende tidspunkt kan tilgodeses i heldagstilbuddet. De har derfor været sendt i målgruppevurdering i
eksterne tilbud, og pr. 7. maj 2024 er det lykkedes at skaffe pladser på eksterne tilbud til begge elever.
 
Målgruppen for heldagstilbuddet Nørregård er børn med en kombination af autisme og øvrige funktionsnedsættelser. Det
er børn, som har et lavt funktionsniveau og store kognitive, sociale og/eller sproglige vanskeligheder. Børn med autisme
er ofte generelt udfordrede på flere sanser samtidigt, som forstyrrer dem i deres hverdag. Derfor er der behov for i
heldagstilbuddet også at have generel fokus på at træne og styrke sanserne og bevægemønstre. Nogle af de nyvisiterede
elever er blebørn og har brug for pusleplads. 
 
Det er visitationsudvalgets og skolechefens vurdering, at der ikke er alternative tilbud i Brøndby til den højt specialiserede
målgruppe, som er i heldagstilbuddet Nørregård. Dette vurderes dels ud fra, at heldagstilbuddet netop blev oprettet som
reaktion på en sådan mangel i kommunen og dels ud fra de erfaringer, der er med at skaffe plads på relevante tilbud til den
højt specialiserede målgruppe. Når visitationsudvalget forsøger at finde pladser i andre kommuner gennem
målgruppevurdering, modtager de mange afslag med begrundelsen om, at de øvrige kommuner også oplever
kapacitetsudfordringer og derfor prioriterer pladser til børn internt.  På et enkelt barn har forvaltningen modtaget 11
afvisninger fra specialskoler med henvisning til, at der ikke er plads. For en udfoldelse af kapacitetsudfordringer,
målgruppens behov og løsningen, henvises til bilag 1. 

 
Løsning i skoleåret 2024/25
Med udvidelsen til skoleåret 2024/25 vil det eksisterende møderum 1 på Nørregård blive inddraget til undervisningslokale
til heldagstilbuddet, og to af ungdomsskolens lokaler inddrages til hhv. personalelokale og kontor. Møderum 1 er 58 m2
og bruges i dag som mødelokale, primært af Unge- og familieteamet, men også af PPR, sundhedsplejen og
heldagstilbuddets medarbejdere til teammøder. Lokalet har en dør og vinduer ud til en parkeringsplads, der skal
børnesikres, men der er derudover ikke brug for større justeringer af lokalet før heldagstilbuddet kan tage lokalet i brug. 
 
For ungdomsskolens lokaler er der tale om et undervisningslokale ("spansklokalet") på 42 m2 og et kontorlokale ved
siden af (21 m2), som ikke anvendes i dag. Undervisningslokalet skal kunne anvendes af heldagstilbuddets personale i
dagtimerne og af ungdomsskolens aktiviteter i aftentimerne, og der er derfor brug for at koordinere brugen på tværs, så
begge hensyn tilgodeses. Det vurderes ikke, at der er behov for bygningsmæssige justeringer af disse lokaler. I forhold til
behov for pusleplads til de nye børn, så er der allerede pusleplads etableret i toiletter mellem møderum 1 og
heldagstilbuddets nuværende lokaler. Disse toiletter kan bruges af heldagstilbuddet og Nørregårds andre brugere.



 
Den skitserede løsning vil give 58 m2 mere til indendørs aktiviteter med tilbuddets børn og 63 m2 til personalet, samt
bevare heldagstilbuddets aktiviteter på en samlet matrikel.
 
Nedlæggelsen af møderum 1 som mødelokale vil særligt påvirke Unge- og familieteamets muligheder for at holde
personalemøder med mange medarbejdere og kan sætte den generelle booking af mødelokaler på Nørregård under pres.
Forvaltningen vil derfor undersøge, om der er mulighed for at bruge et af de andre mødelokaler på Nørregård-matriklen til
den type møder, der pt. afholdes i møderum 1, eksempelvis i Multihuset.
 
For at sikre en mere langsigtet løsning på området vil Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen i efteråret 2024 iværksætte
en analyse af udviklingen i behovet for lignende specialpladser, herunder i forhold til sikring af børnenes særlige behov,
lokaler, økonomi mv. 

Økonomiske konsekvenser
I forbindelse med udvidelse af tilbuddets rammer med møderum 1 på Nørregård vil der være udgifter til børnesikring af
døre og vinduer samt indkøb af inventar for i alt ca. 0,2 mio. kr., der finansieres inden for Skoler og Uddannelsers
ramme.  
 
Herudover opnormeres tilbuddet med et halvt årsværk til en fysioterapeut for at indfri det behov for træning, som
børnegruppen har. Lønudgiften udgør helårligt 0,33 mio. kr.  Med startdato 1. august 2024 vil lønudgiften svare til 0,14
mio. kr. i 2024. Det halve årsværk finansieres inden for Skoler og Uddannelsers ramme.  

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har umiddelbart ingen konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-06-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1 - Baggrundsnotat ifm. udvidelse af heldagstilbuddet Nørregård



Punkt 391: Orientering om status på Datatilsynets påbud om brug af Google
Chromebooks i skolerne

S2024-9000

Resume
Datatilsynet har givet Brøndby Kommune og 52 andre kommuner et påbud, der skal efterleves inden 1. august 2024,
angående elevers brug af Google Chromebooks i undervisningen. KL har på vegne af kommunerne forhandlet med
Google og de relevante ministerier for at finde en løsning, der kan gå på tværs af kommunerne. KL har d. 31. maj
orienteret Datatilsynet om, at KL forventer, at påbuddet kan efterleves ved, at Google ændrer i sin brug af data, og at
opdaterede kontrakter sendes ud i løbet af juli. Med denne sag orienteres udvalget om seneste status.   
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget. 

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, 

1. at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

Sagsfremstilling
KL sendte fredag den 31. maj 2024 brev til Datatilsynet i den verserende sag om anvendelse af Google Chromebooks i
folkeskolerne. Brevet blev afsendt på vegne af de 52 omfattede kommuner og indeholdt redegørelse for, hvordan
kommunerne forventer at efterleve påbuddet i Datatilsynets afgørelse af 30. januar 2024. Brevet er vedhæftet som bilag.
 
Der redegøres for, at påbuddet efterleves ved, at Google afstår fra at anvende den indsamlede data vedr. elevernes brug af
de digitale redskaber til afledte formål, som der ifølge Datatilsynet ikke er hjemmel til i dansk lovgivning. Dette er en
af de tre veje, som Datatilsynet har anvist ift. at løse udfordringen. Tilsynet gav kommunerne indtil den 1. august 2024 til
at efterleve påbuddet. Med denne løsning vil kommunerne have formalia omkring påbuddet på plads inden den 1. august.
Efterlevelsen er afhængig af, at Google leverer dokumentation, reviderede vilkår og kontrakter, så kommunerne kan nå at
underskrive nye kontrakter med Google inden den 1. august 2024.
 
Datatilsynet gav den 30. januar 2024 en delafgørelse om kommunernes brug af Google Chromebooks og Workspace for
Education. Afgørelsen er en opfølgning på det påbud, Datatilsynet gav Helsingør Kommune i september 2021.
Datatilsynet konkluderer, at kommunerne ikke i tilstrækkelig grad har hjemmel til at videregive elevernes
personoplysninger til forbedring af Googles produkter. I Datatilsynets afgørelse nævnes tre måder, kommunerne kan sikre
lovliggøre af videregivelse af personoplysninger. Det kan eksempelvis være: 

1. At stoppe med at videregive personoplysninger til Google, hvilket sandsynligvis forudsætter, at Google udvikler en
teknisk mulighed for, at de pågældende datastrømme afskæres.

2. At Google afstår fra at behandle oplysninger til de nævnte formål.
3. At Folketinget tilvejebringer et tilstrækkeligt klart retsgrundlag for videregivelse af disse oplysninger.

 
De skitserede muligheder forudsætter nationale løsninger, der rækker ud over den enkelte kommunes handlerum - dette
anerkender både KL og Datatilsynet. Hvis der ikke findes en national løsning, eksempelvis enten ved lovændring, eller at
Google ændrer sit styresystem, er den eneste reelle løsning som enkeltkommune i yderste tilfælde at stoppe brugen af
Google Chromebooks pr. 1. august 2024. Andre it-baserede løsninger vurderes dog at have lignende indbyggede problem,
da der generelt ikke er hjemmel i folkeskoleloven til at videregive personoplysninger til vedligeholdelse og forbedring af
styresystemer og browsertjenester generelt.

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-06-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag



Plan for imødekommelse af Datatilsynets afgørelse



Punkt 392: Orientering om arbejdet med "lov om styrket forældreansvar"

S2023-8164

Resume
Sagen indeholder en status på Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningens indsats i forhold til at følge op på elever med mere
end 15 % ulovligt skolefravær, som følge af lov om styrket forældreansvar.
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget. 

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, 

1. at orienteringen tages til efterretning.  

Sagsfremstilling
Baggrund
Kommunalbestyrelsen har besluttet, at Børne- og Skuleudvalget skal følge tæt op på forvaltningens arbejde med lov om
styrket forældreansvar. På den baggrund får udvalget én gang pr. kvartal en status på forvaltningens arbejde med lov om
styrket forældreansvar. 
 
I marts 2024 fik Børne- og Skoleudvalget en orientering om antallet af underretninger, og i hvor mange tilfælde børne- og
ungeydelsen var blevet suspenderet. Tallene i sagen fra februar var fra 3. og 4. kvartal 2023. I denne sag præsenteres
opdaterede tal fra 3. og 4. kvartal 2023 og 1. kvartal 2024. En detaljeret oversigt med tal fra de enkelte skoler er vedlagt
som bilag 1. 

 
Underretninger og afgørelser 3. og 4. kvartal 2023
Skolerne sendte underretninger for 3. kvartal 2023. Der er truffet afgørelse i 11 sager, hvoraf fire har ledt til suspendering
af børne- og ungeydelsen. Der er ikke truffet nogen afgørelser siden sidste statussag i marts 2024.  
 
Skolerne sendte 29 underretninger om elever med over 15 % ulovligt fravær i 4. kvartal af 2023. Der er truffet afgørelse i
26 af sagerne, og børne- og ungeydelsen er blevet suspenderet i 14 tilfælde. Siden seneste orienteringssag er der dermed
truffet afgørelse i 13 sager fra 4. kvartal 2023, og i 10 af disse er børne- og ungeydelsen blevet suspenderet. Derudover er
der kommet en underretning fra Frydenhøjskolen i Hvidovre, som ikke har ført til suspendering af børne- og
ungeydelsen. 
 

Underretninger og afgørelser 1. kvartal 2024
I 1. kvartal 2024 har der i alt været 68 elever med over 15 % ulovligt fravær. På den baggrund er der blevet sendt
40 underretninger, hvoraf 34 var til Brøndby Kommune. Det betyder samtidig, at skolerne ikke har sendt en underretning i
28 tilfælde, hvor en elev havde over 15 % ulovligt fravær. 16 af de manglende underretninger stammer fra UCN. UCN
forklarer, at de mange manglende underretninger i høj grad skyldes fejlregistreringer. En fejlregistrering betyder, at en
elev har fået noteret sit fravær som ulovligt, selvom fraværet skyldes sygdom eller anden lovlig grund. UCN er
opmærksomme på problemet og har udarbejdet en procedurebeskrivelse for arbejdet med fravær, der træder i kraft fra
næste skoleår. Derudover får UCN inden sommerferien besøg af en skolekonsulent, som gennemgår fraværsreglerne. 
 
Forvaltningen har registreret 31 underretninger fra skoler i Brøndby Kommune, samt tre underretninger fra skoler uden
for Brøndby Kommune. Skolerne oplyser, at de har sendt 34 underretninger, der mangler dermed tre underretninger i
forvaltningens system. Den ene manglende underretning skyldes, at eleven er over 18 år. Forvaltningen er i gang med at
undersøge, om der er sket en fejl i forbindelse med afsendelse af de to manglende underretninger. Forvaltningen har
truffet afgørelse i 17 sager, hvoraf 14 af sagerne har resulteret i suspendering af børne- og ungeydelsen. 
 

Næste skridt 
Skolerne og BUF fortsætter det tætte samarbejde vedr. lov om styrket forældreansvar. Forvaltningen vurderer på baggrund
af det præsenterede data, at implementeringen går den rigtige vej. Dette kommer til udtryk ved, at skolerne er blevet mere
opmærksomme på at registrere fravær korrekt, og sende underretninger ved over 15 % ulovligt fravær. Der følges som



ovenfor nævnt særskilt op med UCN, som har haft mange fejlregistreringer i 1. kvartal af 2024. I forvaltningen ses
forbedringen særligt ved, at der bliver truffet afgørelse i sagerne, hvilket leder til at børne- og ungeydelsen suspenderes i
flere tilfælde end tidligere. Otte af de 11 sager fra 4. kvartal, der er blevet afgjort siden sidste statussag, er således endt
med suspendering af børne- og ungeydelsen. 
 
Børne- og Skoleudvalget bliver præsenteret for en ny statussag i september 2024, hvor tal fra 2. kvartal 2024 vil være i
fokus. Derudover vil der være opdaterede tal fra 1. kvartal 2024. 

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-06-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1, Oversigt over underretninger og afgørelser



Punkt 393: Orientering om arbejdet med den nye sundhedspolitik

S2024-11423

Resume
Den nye sundhedspolitik blev vedtaget i februar 2024. I sagen orienteres om planen for det videre arbejde.
Arbejdet med implementering af sundhedspolitikken er forankret i en arbejdsgruppe med repræsentanter fra de tre
forvaltninger. Gruppen udarbejder en kortlægning af sundhedsfremmende aktiviteter. Dette er afsættet for at afslutte,
tilpasse og igangsætte nye sundhedsfremmende aktiviteter i tråd med den fastlagte politik.
Fremadrettet orienteres udvalget årligt i februar.
Sagen er sendt til orientering og evt. drøftelse i Handicaprådet.
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget og er sendt til orientering til Beskæftigelsesudvalget, Børne- og
Skoleudvalget, Idræts og Fritidsudvalget og Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I februar blev der vedtaget en ny sundhedspolitik for 2024 - 2029. En arbejdsgruppe med repræsentanter fra Social- og
Sundhedsforvaltningen, Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen er i gang med at
kortlægge allerede igangværende aktiviteter inden for de fokusområder og målsætninger, som er prioriteret i
sundhedspolitikken.
Der er igangsat arbejde med nye sundhedsfremmende aktiviteter på følgende områder:

10 kommunesamarbejdet Klar Livet, herunder Brøndby Kommune, har modtaget ekstern finansiering fra Nordea
Fonden fra 2024 - 2026. Der udarbejdes handleplaner for arbejdet på disse tre områder: 1) Kompetenceløft om
nikotin målrettet voksne omkring de unge, 2) Det gode træningsfællesskab i idræts- og foreningslivet uden nikotin
og 3) Nikotinfri fællesskaber på ungdomsuddannelser. Der arbejdes allerede nu i Brøndby Kommune med
kompetenceløft målrettet voksne omkring de unge og med indsatser på ungdomsuddannelser.
Der er afholdt kick off i forbindelse med undervisningsprojektet Mit liv - jeg bestemmer, der er et
undervisningsforløb i samarbejde mellem en skolelærer og en sundhedskonsulent på 10. klasseskolen i skoleåret
2025-2026.  Aktiviteten er støttet af Trygfonden og Klar Livet er tovholder på aktiviteten.
Der er arbejde i gang for at undersøge, om fritidsvejlederordningen kan udvides, så en fritidsvejleder kan komme
ud til forældremøder i flere daginstitutioner og skoler.
Der har i mange år, som en del af Bevæg dig for livet, været Idrætsleg i daginstitutionerne for børn i alderen 5 - 6 år.
Der er nu et pilotprojekt i gang for at afprøve om aktiviteten også kan foregå for de 3 til 4 årige, udover det arbejde
som foregår i den pædagogiske læreplan. Formålet er at forbedre motorikken for de mindre børn.
Sundhedsplejen overvejer hvilket tilbud til fædre på barsel, der kan tilbydes f.eks. fars legestue. Det er tilbud, der i
stigende grad efterspørges.
En målsætning i sundhedspolitikken er, at Sundhedsfremmende tilbud skal være mere synlige og lettere tilgængelige
for alle borgere og fagpersoner. Der er et arbejde i gang for at undersøge, hvilke elementer der skal forbedres i
kommunikationen vedrørende sundhedstilbud.

 
Alle ovennævnte nye aktiviteter falder inden for målsætninger nævnt i sundhedspolitikken. Aktiviteterne falder desuden
inden for de to pejlemærker, Prioriter sunde rammer for et bæredygtigt samfund og Invester i børn og unge, de er
fremtidens generationer, som indgår i KLs oplæg om Fremtidens forebyggelse fra maj 2024.
Implementeringen af sundhedspolitikken sker samtidig med implementeringen af den sammenhængende børne- og
ungepolitik og handicap- og psykiatripolitikken. Der vil derfor være fokus på at koordinere og skabe en
sammenhængende implementering af disse politikker samt andre politikker / projekter, blandt andet Strategi Brøndby
2030. 
Den første årlige status på arbejdet med sundhedspolitikken vil blive fremlagt for Social- og Sundhedsudvalget og andre
relevante udvalg i februar 2025.

Økonomiske konsekvenser
Ingen konsekvenser i øjeblikket. Der kan i løbet af året blive tale om ansøgninger om brug af allerede afsatte midler til
sundhedsfremme til de projekter, der nu er under overvejelse eller pilotafprøvning.

Konsekvenser for grøn omstilling



Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 26-06-2024
Indstillingen tiltrædes.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-06-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

SOSU - Bemærkninger Seniorråd 28. maj 2024 - dagsordenspkt. 371



Punkt 394: Orientering om evaluering af SSP-Planen 2022-2025

S2021-137789

Resume
Brøndby Kommune skal være et trygt sted at bo og vokse op for alle borgere. For at understøtte denne ambition er der
etableret et tværfagligt SSP-samarbejde mellem skolerne, de sociale myndigheder og politiet om at forebygge kriminalitet
blandt børn og unge.  
De konkrete kriminalpræventive indsatser, der skal arbejdes med for perioden 2022-2026, er beskrevet i SSP-Planen. Med
denne sag gennemgås evalueringen af udvalgte indsatser, der er udviklet og/eller gennemført det seneste år, jf. SSP-
Planen.
Sagen har været behandlet SSP-Udvalget og fremlægges samtidig til orientering i Børne- og Skoleudvalget, Social- og
Sundhedsudvalget, Beskæftigelsesudvalget og Idræts- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,
1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Brøndby Kommune skal være et trygt sted at bo og vokse op for alle borgere. For at understøtte denne ambition er der
etableret et tværfagligt SSP-samarbejde mellem skolerne, de sociale myndigheder og politiet om at forebygge kriminalitet
blandt børn og unge. 
SSP-planen beskriver de konkrete kriminalpræventive indsatser, der skal arbejdes med for perioden 2022-2026.
Indsatserne i SSP-Planen evalueres hvert år, hvor der ses på, hvad der fungerer, hvad der ikke fungerer, og hvad der skal
ske fremadrettet.
Evalueringen tager afsæt i de 3 politisk fastmål i SSP-Planen:

Oplevet tryghed
Risikoadfærd og trivsel
Forebyggelse af ungdomskriminalitet

Med udgangspunkt i SSP-Planen er der udarbejdet en status på udvalgte indsatser på SSP-området efter SSP-Planens
andet år.
1. Oplevet tryghed;

Ungeenhedens POP-OP indsats: Der har været særligt fokus på at udvikle tryghedsindsatsen yderligere, blandt
andet i boligområderne og for at få et tættere samarbejde med relevante samarbejdspartnere. 

2. Fællesskaber og trivsel;

RGP-Projekt: SSP og Brøndbyøster Skole har etableret et samarbejde omkring et pilotprojekt i børnehaveklasserne
i skoleåret 2023/24. Personalet er blevet uddannet i metoden Relationel Genoprettende Praksis (RGP) og har brugt
tilgangen efterfølgende. 
Det Social Pensum er rullet ud på alle årgange og gennemført på skolerne.

3. Forebyggelse af ungdomskriminalitet;

Enkeltsagsmodellen: For at øge systematikken i behandling af enkeltsager, har SSP udviklet Enkeltsagsmodellen,
der nu bruges aktivt i det reaktive arbejde med børn og unge.
Ungegruppeindsats: Visionen med modellen er at have en stærk indsats klar, når samarbejdspartnere møder grupper
af unge med fx udfordrende adfærd. Ungegruppeindsatsen har to spor, et Ungespor og et Forældrespor.

Den fulde evaluering fremgår af bilag 1.

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 26-06-2024



Indstillingen tiltrædes.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-06-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

ssp-plan-2022-2025 godkendt

tryghedsundersoegelse-2023

Evaluering af SSP-indsatser efter SSP-planens andet år



Punkt 395: Orientering om status på opsporing, forebyggelse og håndtering
af ekstremisme

S2020-70903

Resume
Der gives en status på opsporing, forebyggelse og håndtering af sager mod ekstremisme i Brøndby Kommune
til orientering.
Udvalgene blev sidst orienteret om indsatsen i januar 2023.
Sagen har været til behandling i SSP-Udvalget og behandles i Børne- og Skoleudvalget, Social- og Sundhedsudvalget,
Beskæftigelsesudvalget og Idræts- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller;
1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Det fremgår af § 15 stk. 3, i barnets lov, at der skal udarbejdes et beredskab til forebyggelse, opsporing og håndtering af
ekstremisme. Formålet med beredskabet er at forebygge og identificere tilfælde af ekstremisme samt at sikre, at der er
fastlagt klare procedurer, hvis der er mistanke om ekstremisme.
Den reviderede beredskabsplanen for forebyggelse, opsporing og håndtering af ekstremisme blev godkendt af
Kommunalbestyrelsen den 10. april 2024 som erstatning for den tidligere strategi for indsats mod radikalisering fra 2020.
Principperne i den tidligere strategi og den nye beredskabsplan er overordnede set de samme, men den nye
beredskabsplan er mere handleanvisende mod medarbejderne i kommunen.
Børne- og Skoleudvalget har ønsket af få løbende status på, hvordan det går med indsatsen mod ekstremisme og
radikalisering.
Der er aktuelt ingen aktive sager vedrørende radikalisering og ekstremisme i Brøndby Kommune. Udvalget blev senest
orienteret i januar 2023, og der har i den mellemliggende periode ikke været sager vedrørende radikalisering og
ekstremisme.
Børne-, Kultur-, og Idrætsforvaltningen og Social- og Sundhedsforvaltningen har fortsat  stor opmærksomhed på at
opspore og afdække sager, og der afholdes kontinuerligt møder i de relevante samarbejdsfora, herunder Infohus, interne
og eksterne samarbejdspartnere for at fastholde fokus på indsatsen.

Økonomiske konsekvenser
Sagen i sig selv har ingen økonomiske konsekvenser.
 

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 26-06-2024
Indstillingen tiltrædes.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-06-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Beredskabsplan til forebyggelse opsporing og haandtering af ekstremisme



Punkt 396: Orientering om Ungeprofilundersøgelsen 2023-24

S2022-23839

Resume
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen ønsker at orientere om resultaterne af dette års Ungeprofilundersøgelse. Sagen har
været behandlet i SSP-Udvalget og er til orientering i Børne- og Skoleudvalget, Social- og Sundhedsudvalget,
Beskæftigelsesudvalget og Idræts- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Børne- Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Brøndby Kommune deltager i Ungeprofilundersøgelsen. Ungeprofilundersøgelsen er en landsdækkende
spørgeskemaundersøgelse målrettet elever i 7., 8. og 9. klasse, samt unge mellem 15 og 30 år (i Brøndby gennemfører 7-
10. årgang undersøgelsen).
 
Undersøgelsen har til formål at give skoler, uddannelsesinstitutioner, kommuner og forskningsinstitutioner det
datagrundlag, der er behov for, i arbejdet med at følge børn og unges trivsel, sundhed og risikoadfærd og dermed bidrage
til at styrke og målrette indsatser i og på tværs af landets kommuner.
 
Brøndby Kommune har siden 2017 deltaget 4 gange med 7., 8., og 9. og 10. årgang fra kommunens 3 folkeskoler og
UCN. I 2024 deltog Park Allé Privatskole ligeledes i undersøgelsen. Besvarelsesprocenten i år lå på 82 %.
 
Resultaterne fra Ungeprofilundersøgelsen benyttes bl.a. af SSP og Ungeenheden til at identificere lokale
kriminalitetstendenser og anden risikoadfærd og kan således være styrende i forhold til drøftelser og iværksættelse af
konkrete kriminalitetsforebyggende indsatser. Samtidig vil et udpluk af dette års resultater blive brugt i forbindelse med
undervisning i social pejling på 7. årgang i forbindelse med Det Sociale Pensum. Resultaterne fra
Ungeprofilundersøgelsen bruges ligeledes i det tværgående projekt Klar Livet, som Brøndby Kommune er en del af.
Resultaterne af undersøgelsen bruges også af fritids-, sundheds- og kulturkonsulenterne i kommunen.
 
Ungeprofilundersøgelsen 2023/24 er vedhæftet sagen som Bilag 1, og hovedtendenser fra årets Ungeprofilundersøgelse er
fremhævet afslutningsvis i undersøgelsen. Her fremgår, at 87 % af Brøndby Kommunes børn og unge, der har besvaret
undersøgelsen, har det godt derhjemme og i skolen og 80 % af dem har en trivsel der ligger inden for gennemsnittet, jf.
WHO-trivselsindekset. Ungeprofilundersøgelsen fremhæver derudover et par punkter - både positive tendenser og
opmærksomhedspunkter:
 
Positivt:

Trivsel i skolen: Mere end 80 % af Brøndbys børn og unge giver udtryk for, at de har det godt i skolen - her ligger
Brøndby på linje med landsgennemsnittet.
Ensomhed: Over 90 % udtrykker at de ikke føler sig ensomme. 
Mere end 80 % af børn og unge har voksne og venner at tale med, hvis de har behov for det.

 
Opmærksomhedspunkter:

Fællesskaber: Flere end hver 5. oplever ikke at være med i fællesskabet i klassen.
Selvskade: Særligt blandt 7. klasses elever er selvskade udbredt, 24 % af 7. klasserne har gjort skade på dem selv,
en eller flere gange det sidste år.
Mobning: På 8. årgang rapporterer hver 3. elev at være blevet mobbet indenfor de sidste 6. måneder.
Søvn: 17 % af 9. klasses eleverne får mindre end 6.5 times søvn om natten, landsgennemsnittet er 10 %.
Tilslutning til foreningssport: Brøndby Kommunes 9. klasser ligger væsentligt lavere end resten af Danmark i
forhold til at dyrke sport i en forening.
Rygning: For rygnings vedkommende ligger Brøndby på niveau med landsgennemsnittet.
Øvrige nikotinprodukter: Brøndby ligger over landsgennemsnittet i 9.klasse, hvor 11 % bruger Puffbars,
nikotinposer eller snus dagligt. På landplan er det samme tal 6 %.



 
Næste skridt:
 
På dette års SSP-seminar vil resultaterne blive brugt til at planlægge indsatser i skole og fritid i det kommende år, på
baggrund af de tendenser der observeres i undersøgelsen. Resultaterne bruges ligeledes som pejlemærker i det
tværkommunale projekt Klar Livet, til at vurdere hvor der skal lægges en indsats i de deltagende kommuner, fx. i forhold
til nikotinbrug.

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 26-06-2024
Indstillingen tiltrædes.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-06-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Ungeprofilundersøgelsen 2024

Den fulde Ungeprofil 7 8 9 Brøndby



Punkt 397: Orientering om efterretningssager

S2024-597

Resume
Med denne sag forelægges udvalget aktuelle undersøgelser, politiske aftaler, ny lovgivning mv., som relaterer sig til
Børne- og Skoleudvalgets område.
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget.

Indstilling
Børne-. Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller.

1. at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
  
Børne- og Skoleudvalget forelægges med denne sag følgende undersøgelser til orientering:

Mange elever er glade for at gå i skole trods fald i trivsel (bilag 1 - nyhed fra Børne- og Undervisningsministeriet)
Børn og unges erfaringer med at fortælle om vold og seksuelle overgreb (bilag 2 - rapport fra VIVE)
Lettere behandling i PPR (bilag 3 - rapport fra VIVE)
Tal, der taler: Den demografiske udvikling blandt 15-18-årige (bilag 4 - nyhed fra Børne- og
Undervisningsministeriet) 
Pisa etnisk 2022 delrapport med fokus på elever med indvandrerbaggrund (bilag 5 - rapport fra VIVE)
Orientering om tildeling af midler fra statslig pulje til flere hænder i PPR (bilag 6 - brev fra Styrelsen for
Undervisning og Kvalitet)
Orienteringsbrev fra børne- og undervisningsministeren (bilag 7 - brev fra børne- og undervisningsministeren)

 
Ad. 1
Der er generelt høj trivsel blandt eleverne i 4.-9. klasse viser en ny undersøgelse foretaget af Børne- og
Undervisningsministeriet. 86,1 % af eleverne oplever i skoleåret 2023-24 høj trivsel, sidste skoleår oplevede 87,5 % høj
trivsel. 
 
Ad. 2
Mange børn og unge fortæller ikke om vold og seksuelle overgreb, som de har været udsat for i hjemmet. Konsekvensen
af dette er, at myndighederne sent eller aldrig får kendskab til sagerne, og der derfor er risiko for, at børnene og de unge
ikke får den hjælp og støtte, som de har behov for. Med afsæt i børnene og de unges erfaringer bidrager undersøgelsen til
at styrke fagpersoners kompetencer til at tale med børn og unge i tilfælde, hvor der er mistanke eller viden om vold eller
seksuelle overgreb.
 
Ad. 3
I satspuljemidlerne (2019-2022) blev der afsat midler til et forsøg med 'En styrket indsats i PPR'. Formålet var at styrke
kommunernes PPR-indsats gennem implementering af lettere behandling til børn og unge i alderen 6-18 år, som er i
psykisk mistrivsel, i risiko for at udvikle en psykisk lidelse eller med begyndende symptomer på en psykisk lidelse.
Undersøgelsen viser overordnet gode erfaringer med at tilbyde lettere behandling i regi af PPR. PPR-medarbejderne er
generelt positive over for lettere behandling, og lettere behandling kan styrke børn og unges vurdering af deres egen
trivsel. Undersøgelsen peger imidlertid også på en række udviklingspotentialer i forhold til at styrke implementeringen.
 
Ad. 4
"Tal, der taler" er et nyhedsformat fra Børne- og Undervisningsministeriet. I denne udgave beskriver ministeriet den
forventede udvikling i antallet af 15-18 årige i alle danske kommuner. Brøndby Kommune er en af de få kommuner i
landet, hvor antallet af 15-18 årige forventes at stige i perioden 2024-2035. Ministeriet anslår, at der frem mod 2035 vil
komme 88 flere 15-18 årige i Brøndby Kommune, det svarer til en stigning på 5 %.   
 
Ad. 5
Rapporten sammenligner elever med og uden indvandrerbaggrunds PISA-resultater fra 2022. Af rapporten fremgår det, at
elever med indvandrerbaggrund klarer sig dårligere end andre elever i matematik, læsning og naturfag. Derudover
fremgår det af rapporten af 40 % af eleverne med indvandrerbaggrund er "lavt præsterende". Til sammenligning er 16-17



% af eleverne uden indvandrerbaggrund "lavt præsterende". I rapporten peger VIVE på, at socioøkonomisk baggrund er
den væsentligste årsag til forskellen på elever med og uden indvandrerbaggrund. Derudover betyder hvilket sprog, der
tales i hjemmet noget for elevernes præstation.  
 
Ad. 6
I finansloven for 2024 blev der afsat 50 mio. kr. i 2024 samt 80 mio. kr. årligt i 2025-2027 til en pulje til flere hænder i
Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR) til de ca. 10 pct. af kommunerne, der har det største behov for flere hænder i
PPR. Brøndby Kommune er en af de kommuner, der får del af puljen. Brøndby Kommune får 5,219 mio. kr. i 2024 og
8,350 mio. kr. årligt i perioden 2025-2027. Formålet med puljen er at understøtte det pædagogiske personale i PPR i det
forebyggende arbejde og skabe øget tilstedeværelse i dagtilbud og grundskolen. Børne- og Skoleudvalget bliver
præsenteret for en bevillingssag, når kommunen får tilsendt bevillingsbrevet. 
 
Ad. 7
Børne- og undervisningsministeren har sendt et brev til alle landets folkeskoler samt et følgebrev til borgmestre og
udvalgsmedlemmer med ansvar for skolerne. brevene er vedlagt denne sag. 

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-06-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1, Børne– og Undervisningsministeriet: Mange elever er glade for at gå i skole trods fald i trivsel

Bilag 2, VIVE: børn og unges erfaringer med at fortælle om vold og seksuelle overgreb

Bilag 3, VIVE: lettere behandling i PPR

Bilag 4, Børne- og Undervisningsministeriet: Tal, der taler: Demografisk udvikling blandt 15-18-årige

Bilag 5, VIVE, PISA etnisk 2022

Bilag 6, Styrelsen for Undervisning og Kvalitet: Orientering om tildeling af midler fra statslig pulje til flere hænder i PPR

Bilag 7, Børne- og undervisningsministeren: Brev til borgmestre og udvalgsmedlemmer



Punkt 398: Meddelelser

S2021-137656

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-06-2024
Udvalgsformanden orienterede om, at Brøndby Kommune har fået ekstra midler til PPR. Forvaltningen supplerede ift.
kommende plan for udmøntning af midlerne.
 
Forvaltningen orienterede om:

Status på arbejdet med særligt sårbare børn på Dyregården Søholt.
En igangværende budgetanalyse på dagtilbudsområdet, et kommende fælles temamøde for BSKU og ØU i august
om analysen samt et supplerende budgetforslag på dagtilbudsområdet.
Status på optaget på meritpædagoguddannelsen. 
Kommende fyraftensmøde mellem udvalget og forældrebestyrelser på dagtilbudsområdet til efteråret.



Punkt 399: Emner til næste møde

S2021-137656

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-06-2024
Der var et ønske fra udvalgsformanden om, at der som opfølgning på seneste møde i Kommunalbestyrelsen d. 19. juni
2024 sættes følgende punkt på dagsordenen til næste møde vedrørende Dyregården:
 
"At forvaltningen skal undersøge, hvad det vil kræve at etablere et tilbud for mindre grupper af særligt sårbare børn, der
har brug for specialiserede indsatser på Dyregården Søholt. Det kan fx være et tilbud, hvor børnene kan komme i
dagtimerne sammen med særligt kvalificeret personale fra dagtilbud og skoler mv."
 
.



Punkt 400: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-137656

Indstilling
Børne- og Skoleudvalget skal godkende beslutningsprotokollen,  når den mundtligt er blevet læst højt på mødet. For at
godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke Godkend.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-06-2024
Beslutningerne til de enkelte dagsordenspunkter blev læst op.
Godkendt.
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